FSTADO DO ACRF
PREFEITURA DE MANCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 12/2022, DE 03 DE MAIO DE 2022.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A DOAR UMA AREA DE TERRAS SITUADA A
AVENIDA JAPIIM, BAIRRO JOSE MARTINS,
NESTE MUNICIPIO DE MANCIO LIMA."

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANCIO LIMA - ACRE, no uso de suas atribuicbes
legais, apresenta para apreciacdo da Colenda Camara de Vereadores e posterior aprovacao, o
seguinte projeto de lei

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar, sem encargos, ao Senhor José Jair de
Araljo Fonseca, CPF: 009.969.862-51, uma drea de terras situada 4 Avenida Japiim, Bairro José
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Paragrafo Unico. A doagao de que trata o capul deste artigo & decorrente de parecer que reconheceu
a situagdo vulnerabilidade social em que se encontra o donatario.

Art. 2° A area de terras de que trata o artigo anterior, possui os seguintes limites e confrontagdes:
Inicia-se a descricdo deste perimetro no ponto P1, de coordenadas N 8. 150.054.3Tm e E
729.860,32m; deste segue confrontando com Avenida Japiim, com azimute de 308°47'55.41" por
uma distancia de 10,03m, até o ponto P2, de coordenadas N 9.159.060,65m e E 729.852,50m; deste
segue confrontando com terras do Municipio de Mancio Lima, com azimute de 35°54'58,35" por uma
distancia de 25,65m, até o ponto P3, de coordenadas N 9.159.081,43m e E 729.867,55m; deste
segue com azimute de 121°07'01,84" por uma distancia de 10,04m, até o ponto P4, de coordenadas
N §.159.076,24m e E 729.876,15m; deste segue com azimute de 215°54'12,78" por uma distancia
de 26,99m, até o ponto P1, ponto inicial da descrigac deste perimetro.

Paragrafo Unico. Os limites e confrontagBes constantes no caput deste artigo, obedecem ao disposto
em mapa e memorial descritivo, gue passam a figurar como anexo unico desta Lei.

Art. 3° Esta Lei confere ao beneficiario todos os direitos inerentes a propriedade.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagic, revogadas as disposigdes contrarias.

Mancio Lima -/Acre. 03 de maio de 2022.
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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE MANCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

EXPOSICAQ DOS MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 12/2022, DE 03 DE MAIO DE 2022

Senhor Presidente,

Nnahras vareadnres

Encaminhamos a esta Egrégia Camara Municipal a presente mensagem para
justificar o Projeto de Lei ora apresentado. Visa este Projeto de Lei, de autoria do Executivo
Municipal, a doagao de area de terras ao Senhor José Jair de Aradjo Fonseca.

A area objeto deste Projeto de Lei esta situada na Av. Japiim, Bairro José
Martins, Quadra 45, neste Municipio de Mancio Lima.

Cabe destacar que a referida doagao tem como finalidade o acesso a habitagao
em terras urbanizadas e a moradia digna e sustentavel as pessoas de baixa renda, devendo
cumprindo com a funcgéo social da propriedade urbana e ao pleno desenvolvimento das
funges sociais da cidade e da propriedade.

Desse modo. resta evidente a importancia da aprovacio deste Projeto de | &
momento em que aproveitamos para extemnar a Vossa Exceléncia e aos demais colegas do
Poder Legislativo, nossos votos de elevada estima e consideragdo. Reiterando a
necessidade que o presente Projeto de Lei seja conhecido, apreciado, votado e aprovado.

Atenciosamente,

Mancio Lima -/AC, 03 de maio de 2022

refeito Municipal
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'Q_‘-J [T Rua Mimosa Sa. 021, Centro, Mancio Lima

e TS CEP: 69.980-000, CNP.J: 04.050.671/0001-89
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MEM. N° 914/SEMAS/2021

A Sua Exceléncia 0 Senhor
ISAAC DE SOUZA LIMA
Prefeito Municipal

Mancio Lima — Acre

Mancio Lima - Acre, 29 de novembro de 2021.
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Assunto: Doagéo de terreno por meio dos Beneficios eventuais.
Projeto Atividade: 2.019 | Atencdio a pessoas de risco social ¢/ beneficios eventuais.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste solicitar junto ao setor
competente desta prefeitura, que seja efetuada a doacio de um lote de terra medindo 10x30,
localizado no bairre José Martins, guadra n°® 45, proximo a despolpadora ao senhor José

Jair de Araljo Fonseca.

A exposta solicitag8o prende-se ainda no artigo 6° da constituicdo Brasileira de 1988,
do direito a moradia, que o grupo familiar nc momento nao esta usufruindo, e & amparada
pela Lei de n® 400/2018. Segue relatério social em anexo.

Sem mais para 0 momento, renovamos nossos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
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MANCIO LIMA

R. Francisca Alves Ferreira, SN — losé Martins | Cep: 69.990-000
CNPJ: 18.145.057/00001-12 | Foneffax: (68) 3343-1674
E-mail: semasmi@hotmail.com
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PARECER SOCIAL

Muincio Lima- Acere, 23 de Novembro de 2021,

I IDENTIFICACAQ):

Nome: José Jair de Arato Fonseea

Idade: 39 anoy

Estado Civil: Casado

Enderego: Avenida Japiini, Centro, Proxinio a Preleitura

R IvidDCID L

CEP: 69990-000

I OBJETIVO:

Averiguar 8 siuagdo socio- econdmica do grupo familiar, as necessidades ¢
dificuldades encomtradas em uma familia em situacio de vulnerabilidade, foi

redlizado atendimento pelu assistente soviul do Setor dos Beneticios Eventuais,

I HISTORICO E DADOS SOCIAIS:

Foi realizada entrevista com o beneficidrio acima mencionado. podendo discorrer as
semunntes informacses,

Fo verificado que o mesmo reside em modulo habitacional slugado, em
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conservagao da residéncia ¢ bom.Com lomecimento de energia eleirica ¢ abastecimento

de agun proveniente du rede phblica

Rua Francisea Oliveira, Sao Vidal

Mancio Lima — Acre Cep; 69.990-000
PREFEITURA DE

E-mail: semasmli@hotmail.com
MANCIO LIMA . = ot
JUNTO COM vOCE Fone/fax: (68) 3343-1674
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José Jair reside com a espoxa Alcimara dos Santos Maia, 40 anos. Juntamenie com
os-filhos Oeimar de Oliveira Maiy Neto, 14 anos; Svrara Maia Castro 11 anos e Taylon
Maia de Araiijo, 06 anos.

O grupo familiar sobrevivem da ativ idade informal realizada pela esposo de Jair
(vendedoral, a qual pira em mediy de RS 40000 mensal Juir nox reltoy ainda gue no
momento. estd prestando servicos pura a Prefeiiura (visia)

Atunlmente Juir estd sem condicdes decustear s despesa do aluguel. O mesmeo
nos relatou que ganhou madeirs ysada PATH CONSLILIF SUR CASA. NO ENtanto, no Momento.

O mesmo ndo tem condicdes para realizar o comprn de um lote de terry
v PARECER:

Mediante o que foi mencionado ¢ de acordo com-a lei de n° 400/ 8, esta téenica solicita
da prefeitura municipal, doagao de um lote de terra medindo 16%30, localizado no bairro
Josg Martins, quadra 45, proximo o despolpadors,

A solicitagho prende-se ainda no artigo 6" din Conxtituigio Brasileira de 1988. do
direito a moradia. que o grupo familiar no momento nfio esta usufruindo. Pors. mediante

refatos de Jair, o mesmo ests. prestes a ser despejado com u familia, sem ter para onde ir.

Respeilosamenie,

m Rua Francisea Oliveira. Sdo Vidai
Mancio Lima - Acre Cep; 69.990-000

PREFEITURA DE E-mail- semasml@hotmail.com
MANCIO LIMA Fone/fax: (68) 3343-1674

JUNTO COM VOCE
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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANCIO LIMA
SECRETARIA DE GABINETE

MEMORANDO/SECGABIN®, 48/2022.

Mancic Lima - Acre, 30 de margo de 2022.

A Sua Senhoria o Senhor
DANILO DA COSTA SILVA
Procurador Municipal
Mancio Lima - Acre

Senhor Prociiradar

“lUlipls A UG Luiuiagillelite VUSSA Sennona, venno atraves deste, encaminhar
para conhecimento e providéncias o Memaorial Descritivo, referente ao processo de

doacao de um terrenc em nome do Senhar José Jair de Araujo Fonseca.
Sem mais para 0 momento, renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Camramboyrim e Ml ie st

Portaria N° 20/2021

s _}; " A
Ritz Mimosz53, 21 — Centro — CEP: £9.950-000

PREFEITURA OF CNPi- 04 058.671/0001-88 Telefone| (58] 3343-1445
MANCIO LIMA i - i




ESTADO DO ACRE _
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANCIO LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SANEAMENTO

GERENCIA FUNDIARIA
OFIGFIN® 13/2022
Mancio Lima - AC, 10 de margo de 2022
Ao Excelentissimo Senhor
Isaac de Souza Lima
Prefeito Municipal

e Mancio Lima - A

Senhor Prefeito,

Aproveitando ¢ momento para cumprimentia-lo cordialmente, vimos
atraves deste encaminhar a Vossa Senhoria, processo para tramitagdo na %ﬂara de
Vereadores referente 2 DOAGAO DE UM TERRENO, para o Senhor JOSE JAIR DE
ARAUJO FONSECA, residents e domiciliado na Rua Professora Francisca Oliveira,
Bairro: Centro.

Descricdo do Imével a ser doado: Inicia-se a descricdo deste perimetro no
ponto P1, de coordenadas N 9.1 58.054,37m = E 729.860,32m: deste segue
confrontande com AVENIDA JAPIIM, com azimute de 308°47'55,41" por uma distancia
de 10,03m, até o ponto P2, de coordenadas N 9.159.060,65m e E 729.852,50m : deste
segue confrontando com TERRAS DO MUNICIPIO DE MANCIC LIMA. com azimute de
35°54'58,35" por uma distdncia de 25.85m. até o ponto P3, de coordenadas N
9.159.081,43m e E 729.867,55m - deste segue com azimute de 121°07°01,84" por uma
distancia de 10.04m, até o ponto P4 de coordenadas N 9.159.076,24m = E
729.876,15m | deste segue com azimute de 215°54'12 78" por uma distancia de
2699m, até o ponto P1, ponto inicial da descricdo deste perimetro.
Perfazendo-se uma area total de 263,54m* & perimetro 72,71m, sob a Quadra 45, Lote
1%, BS0I W/, pallu JOse waruns, localizaao nesta cioade de Mancio Lima — Acre.

Todas as coordenadas aqui descritas, estdo representadas no Sistema UTM,
Sirgas2000, referenciadas ao Meridiano Central -75°. Todos os azimutes e distdncias,
areas & perimetros foram calculados no plano de projecéio UTM.

Sem mais para o momento. Estamos a disposicdo para quaisquer dividas,
Desde j& reiteramos voios de estima e consideracbes. Segue em anexo maps e
memorial descritivo.

Atenciosamente, ﬁff’ ‘
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Gerente Fundiaria
Decreto n2-47/2021
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BEORREFERENCIAMENTD £ TOPOBRAFIA
MEMORIAL DESCRITIVO
Lote: 14 Quadra: 45 Balrro:  JOSE MARTINS
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANCIO LIMA
CNPJ: 04.059.671/0001-89
Municipio: MANCIO LIMA / AC
Comarca: MANCIO LIMA
Area (m?): 263,54 m*
Darimeatrn (m T Tl

Inicia-se & descrigio deste perimetro no ponio P1, de coordenadas N 9.159.05437m ¢ E
729.860,32m; deste segue confromtandn com AVENIDA JAPIIM, com azimute de 308°47'55.41" por uma
distineia de 10,03m, at o ponto P2, de coordenadas N 9.159,060,65m ¢ E 729.852.50m ; deste segue
confrontando com TERRAS DO MUNICIPIO DE MANCIO LIMA., com azimute de 35°54'58, 35" por uma
distincia de 25,65m, até o ponto P3. de coordenadas N 9.159.081,43m ¢ E 729.867,55m | deste segue com
arimute de 121°07'01,94" por uma distancia de 10,04m, até o ponto P4, de coordenadas N 9.159.076,24m ¢
E 729.876.15m ; deste segue com azimute de 215°54°12,78" por uma distancia de 26,99m, até o ponto P1,
ponto inicial da descrig@o deste perimetro.

Todas as coordenadas agui descritas, estio represeniadas no Sistema UTM, Sirgas2000,

referenciadas a0 Meridiano Central -75°, Todos os azimutes ¢ distdncias, areas ¢ porimetros foram
calculados no plano de projecio UTM.,

Mineio Lima, 09 de Margo de 2022,

Prefeitura Municipa! De Mancio Lima
CNPJ (4.059.671/0001-59

Assinado de forma digital por

FRANCISCO IRAMAKSON

- FRANCA VIANA9621353483

' Dados: 2022.03.35 15:01:84
o5
Responsavel Técnice:
Francisco Iramakson Franca Viana

Tec. Em Agrimensura - RNP; 0962135343-3

TRT: CFT2201716850

Av. Japiim, 697, Ap. 01, Sae Francisco, Méncie Lima / AC, CEP: 69990-000

Tel: 68 9 9917-2963 E-mail: edan tonovrafiatwemail rom
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